nem habuisse quingentas libras imper. a comuni placentie & quingentas libras a regio & ducentas libras ab alba & hoc quod gerardus de andito habuit ab aquensibus & ducentas libras placentinorum quas mercatores placentie eidem marchioni dederunt & totum hoc quod habuit de padagio ultra duos solidos pro soma. Creditoribus autem eius de placentia pronuntiamus esse solutum per compensationem totum estimum quod debeat dare comuni placentie sicut ceteri cives. De reliquo quod deest ad conventionem scriptam inter ipsum marchionem & comune placentie condemnamus prefatos consules de comuni & per eos idem comune ut adimpleant usque ad proximas kalendas madi: sed creditoribus inteligimus sortem debere solvi quam probaverint. & hoc totum precipimus consulibus civitatis & negotiatorum & misteriorum presentibus & futuris ut sic attendant & consiliariis ut opem & consilium bona fide present ad hoc adimplendum nec ullo modo impediunt: & ita sub pena iuramenti quod nobis fecerunt eis omnibus iubemus. Et predicto Opizoni march. & per ipsum Muruello filio eius sub pena sacramenti qd similiter nobis fecerunt precipimus ut observent conventionem placentie & aliarum civitatum. Inde actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo prefata die indictione quarta.

Ego Roza dalinda fac. palatii not. interfui & istorum Rogerii de fatturano & Bosonis balbi precepto hanc sententiam scripsi.

A N N O 1 1 7 3 . 0 circa

Breve del Papa Alessandro a' Consoli di Piacenza.

Alexander episcopus servus serv. Dei dilectis filiis Consulibus Placentinis salutem & apostolicam benedictionem. Cum monita & mandata nostra pro ecclesiis & personis ecclesiasticis recipitis tanto vos decet ea libentius & celerius exequi quanto manifestius ad salutem animarum pertinere noscuntur. Meminimus siquidem nos devotioni vestre iam pridem in mandatis dedisse ut dilecte in xpo filie nostre abatisse monasterii scē Julie super iure quod monasterium eius in portu & ponte placentino & etiam in pedagio nullam molestiam vel iniuriam faceretis sed illud eam permitteritis pacifice possidere aut exinde secum pacifice componeretis vel in presentia venerabil. fratrum nostrorum G. Mediolanensis archiepiscopi apostolice sedis legati & Terdonensis episcopi faceretis iustitie complementum. Quia vero nihil est unde gratiam & favorem altissimi vobis magis comparare possitis quam si sacras Dei ecclesias & personas ecclesiasticas dilexeritis ac iura sua sibi absque gravamine & diminutione solveritis discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus pedagium qd F. dictus imperator & nuntii eius memorate

aba-

abatisse ac monasterio suo solvebant sibi cum integritate solvatis
 um faciatis in statuto termino quod ratio postulat equitatis. Ad
 hec devotioni vestre notum fieri volumus quod licet preces & peti-
 tiones vestras libenti animo velimus admittere sicuti eorum quos
 sincere caritatis brachiis amplexamur & sicut q. honorem & exalta-
 tionem civitatis vestre omnimode affectamus eos tamen in hac par-
 te iuxta votum vestrum admittere non potuimus ut videlicet W. &
 Fr. de porta non exhibita nobis corporali presentia a vinculo ana-
 thematis absolveremus qui in dilectum filium magistrum P. subdia-
 conum nostrum ecclesie sc̄i Antonini canonicum ausu sacrilego ma-
 nus iniecerunt & eum vulnerando incarcerando ando inhoneste
 tractarunt. Non enim d si quemlibet clericum etiam in ma-
 xilla percusserit absolvi nisi ad presentiam romani pontificis acces-
 serit si se illius potuerit conspectui presentare ne dum illos qui
 subdiaconum nostrum tante ecclesie canonicum ita viliter & inhone-
 ste tractare presumpserunt. veruntamen vestris precibus inclinati ve-
 nerabili fratri G. Mediolanensi Archiep. apostolice sedis legato de-
 didimus in mandatis ut eundem W. si ita claudicat quod nostro se
 conspectui presentare non possit recepto ab eo iuramento secundum
 formam ecclesie a vinculo excommunicationis absoluat. Datum ana-
 gnie XVI. kal. novem.

*Al piede della carta si vede appesa la bolla in piombo del Papa
 Alessandro III.*

A N N O 1 1 7 9 .

I Consoli e Popolo di Pisa danno fidanza ai Piacentini .

In nomine domini dei viventis in secula amen. Ex hac publi-
 ca literarum serie omnibus clare appareat quod in Ecclesia sancte Ma-
 rie pisane maioris ecclesie in presentia Marignani publici Pisanorum
 Cancellarii. Et Marthucchi gaitani. Riccucchi ugucionis. Lamberti
 bononis iurisperiti. Albitelli vernaccii. Gaitani filii Burgundii iur-
 isperiti. Boccii bortacii. Ildebrandi fismundi. Bulgarinini anfoli.
 Ugone rolandi iurisperiti. Gualfredi grassii. Ugucionis famil. iudicis
 & notarii Cocchi q. griffi. Griffi de sancta Margarita. Boccavitelli.
 Ricui de busia. Guidoni casti iuris prudentis. Guidonis belle. Ro-
 landi proclachie. & Rudulfi de embulo. Guidonis de monte magno
 consulum mercatorum - Octaviani parmarii. Guidonis de perlaschio.
 Guidonis de mercato. Gualfredi ildebrandi meli. Rainerii corsi.
 Petri sottani. Henrici tallini. Sulli de ponte. Uberti de perlaschio.
 Ugonis iudicis & notarii. Guidonis iudicis & not. & Francardi &
 Piccidonis publicorum cameriarum - Ribaldi q. suffredi. Gerardus
 tederine. Trussa vernacii. Bulgarinus nice Gaius q. guntelini.
 Burgensis q. ram Bernardus caco poli. Ugo de Cantone dei gra-
 tia

tia Pisanorum consules comuniter & concorditer in conspectu predictorum & totius populi in predicta maiori ecclesia ad honorem & laudem dei & beate dei genitricis semp. virg. Marie coadunatorum publice dederunt & concesserunt fidantiam omnibus hominibus placentie tam in personis quam & in rebus per totam terram pifarum & aquam & districtum veniendo & itando & redeundo per omnes homines pisane civitatis eiusque districtus & similiter ut salvi & securi sint ab omnib. hominibus pisanis eorumque fortia & districtu ubicumque fuerint cum personis & rebus dando tamen placentini solitum pedagium vel ripam & pisani similiter & recipiendo homines placentine iusticiam de illis hominibus pifarum de quibus conquesti fuerint *secundum morem eiusdem civitatis & similiter pisani a placentinis iusticiam recipere debeant.* Et ita ut supra dictum est hec fidantia servari semper debet & nullo modo corrumpi nisi prius a parte pisanorum consulum placentinis consulibus denuntiatum fuerit. Sed omnibus illis hominibus placentinis qui tempore fidantie extra terram suam profecti fuerint debet servari fidantia donec placentini fuerint reversi. Et ut predicta omnia firma *publico pisane civitatis sigillo predicti pisanorum consules preceperunt anno millesimo centesimo septuagesimo nono indictione duodecima tertio nonas martii interveniente* placentie consule & Capone atque Grimerii vicecomitis qui hanc fidantiam receperunt.

Ego Ildebrandus pavo dictus de embulo domi Friderici Roman. Imperat. Judex ordinarius cuiusdemq. notarius predictis interfui: Et hanc fidantie cartulam parabola predictorum consulum scripsi & firmavi & complevi atque dedi.

Al piede della carta era appeso un sigillo stato consumato dal tempo.

A N N O 1 1 8 1 .

Affitto del traverso e lungo del Po fatto dal Comune di Piacenza.

Anno MCLXXX. indictione XIV. die veneris VIII. mensis ianuarii. In veteri palatio Placentino in pleno consilio ad campanam sonatam prelatia arduini &c. &c. & aliorum - Johannis de malamena Pagani de arcellis Olderici de castro arquato Gislerii de andito Martinus furdus consules comunis placentie pro CCCLXV. libras plac. fecerunt datum Oberto oddonis vetuli & Jacobo fratri eius de toto consueto reddito transversus & longi padi sicut Armannus de cardì & focii preterito anno habuerunt reservando ipsi consules in sua potestate ut quodcumque voluerint possint aperire & claudere aquam padi & habere inde quicquid poterunt ultra consuetum redditum. Et predicti Ob. & Jac. promiserunt quisque in solidum & omni legum adiutorio renunciando solvere prefatam pecuniam istis consulibus: fci-

scilicet Guidoni de iurzano camerario eorum vice & Salvo de carmiano & Roberto mugiano pro se & aliis creditoribus comunis pro facto montarzoli & durbecci & Butirico belengarii & Gulielmo de falcone & Parentino pro se & fratribus pro debito marchionis & filio pressi X. solidos inde desuper totum pro facto rasuroli: videlicet XXX. libras & VIII. solidos & III. denarios octo diebus ante singulas kalendas habendo camerarius quartam partem & Salvus & Robertus pro se & aliis creditoribus aliam quartam partem Butiricus & Gulielmus & Parentinus pro se & fratribus medietatem: habendo Butiricus & Gulielmus de XII. denarios VII. & Parentinus pro se & fratribus V. denarios: habendo preterea filius pressi istos X. solidos desuper totum. Et debent retinere pontem padi vivi & illum mortui & eosdem utrosque pontes tales reddere comuni quales modo sunt & si peiores fuerint restavrare eos ad terminum quam consules dederint & si meliores eos fecerint debent inde restitutionem habere & hoc arbitrato duorum bonorum hominum totum esse debet. Hec omnia predicta ut supra legitur promiserunt isti Obertus & Jacobus adtendere & obervare sub pena M. solidorum: unde obligaverunt pignori eisdem consulibus pro comuni omnia bona sua. Fuit preterea pactum Si per imperatorem contingerit laude se revellare ita quod strata non veniret ad pontem quod ex ista pecunia diminuatur secundum duor. bonor. hominum arbitramentum. Insuper iuraverunt solvere & totum ut supra legitur adtendere ita quod ex predictis nihil possit eis remitti nec parabola peti - nec recipi &c. Et prefati consules promiserunt eis predictum datum & totum quod superius ab eisdem consulibus factum continentur firmum tenere & attendere & defendere sub pena M. solidorum & hec cartula in sua firmitate persistat.

A N N O 1 1 8 1 . o circa.

Formola di Giuramento prestato da' Consoli di Piacenza.

Dopo molte linee consumate dal tempo legge si. Et si aliquis homo in suburbio placentine ab una parte usque ad alteram super placentinum fossatum constructe alicui persone cum petra aut ferro vel aliquem vulneraverit vel si in publico mercato similem fecerit illi cui fecerit emandare faciam & illi qui hoc fecerit si miles erit lib. placen. si vero pedes XX. sol. plac. si ab eis habere potero nec inde remissam faciam nec alicui fieri permittam & ad comunem utilitatem ea banna & conservabo. Et advocatos qui non iuraverunt iurare faciam qd facient iurare omnes pistores & pistoriſſas iustum pensum panis facere ab istis kal. ianuarii usque ad annum unum secundum quod granum precio axenderit & dexenderit & omnes alios qui

qui vel que voluerint panem venalem facere ; & molendinarios quod
 faciant bonam farinam secundum qd. granum erit & qd. granum &
 farinam salvo eorum iure unius recti stopello pro unoquoque
 stario grani vel secundum rationem ; & beneficio mei consu-
 latus in VII. lib. & dimidium plac. contentus ero . Et consules ju-
 sticie ad eorum officium complendum semper cum necesse fuerit per
 bo. fidem & sine fraude pro posse ; nec occasione consulatus
 ultra XVIII. den. plac. per me nec per alium ab aliqua persona re-
 cipiam . Et per bo. fid. & sine fraude cum sociis meis consulibus ci-
 vitatis de proficuo & honore & fortitudine civitatis placentie & co-
 muni hutilitate civitatis & comitatus & comitatum adcrexendi ratio-
 ne & iusticia in concordio ero . Et me exeunte ex consulatu
 torum qd. in comuni camera erit illis consulib. qui post me in se-
 quenti consulatu intraverint ad comunem hutilitatem consignabo . Et
 camerarium iurare faciam qd. comuni camere placentie quantum plus
 poterit honeste aquiret & per bonam fidem eam custodiet &
 salvabit & qd. eam non fraudabit nec pro posse eam fraudari per-
 mittet & si scierit qui eam fraudabit vel fraudare voluerit in consi-
 lio civitatis placentie coram omnib. manifestabit ; neq. occasione ab
 aliqua persona ultra XVIII. denarios plac. recipiet ; nec camerario
 pro beneficio camere ultra sex libras habere permittam

Et cum consilio conscilii & consulum paracticorum pro
 bona fi. operam dabo ad expensas comuni placentie per civitates
 longobardie & per alias partes ad hutilitatem illius serie quo melius
 illa fieri possit ; nec me subtraham quod non fiat . Et consuli-
 bus negociatorum ad expensis eorum comunis per ultramontanas fe-
 rias istam feriam denunciare faciam ad comunem istius serie hutili-
 tatem . Et concordium factum inter placentiam & cremonam & alias
 civitates longobardie & extra longobard. & personas que nunc in
 eo sunt vel que erunt sicut in brevi concordie determinatum est per
 bo. fi. firmum habebo ac tenebo nec pro posse illud concordium fran-
 gere permittam . Et fraudem que est facta de comuni ere intus istam ci-
 vitem & extra circabo & circare faciam ; & ab illis quos in fraudem
 de comunib. reb. istius civitatis invenero vel invenire potero illud
 pro posse recuperabo & comuni hutilitati illud mittam ; & nec am-
 plius illum quem in fraudem invenero consulem nec camerarium co-
 munis istius civitatis esse pro posse permittam ; & nec ego de comu-
 ni istius civitatis aliquam fraudem faciam vel alicui fieri permittam .
 Et illis consulib. qui post me in consulatu intraverint faciam iurare
 me & meos socios consulatus circare ne de comunibus ; & si in
 fraudem inventus fuero illud palam in publico consilio reddam &
 nec amplius de comuni istius civitatis permittam si in fraude
 de consulatu exeam cum concordia sociorum meorum consu-
 lum secundum illum modum qui placebit toto conscilio vel ma-
 iori

iori parti per numer sine fraude consules elevare faciam . Et cumcordium opizoni marchionis & filii eius sicut intemdimus bona fide & sine fraude observabo & firmum & ratum habebō & tenebo . Et stratam romeam a confiniis inter nos & parmenses usque ad illas iater nos & papienses in omnibus viatoribus & negociatoribus salvare & custodire faciam nisi erit mortalis inimicus vel publicus vel publicus latro ; & illos homines qui super ea steterint iurare faciam eam pro posse & sine fraude custodire & ad cridum currere & predam illius strate & maleficia pro eorum posse devetare ; & si devetare non poterint veritatem quam scient consulibus placentie quam citius poterint denunciare per se vel per eorum missum . Et de illa strata a ianua a rivalgario usque in loco mezani ; & de illa padi per terram & aquam a monticello usque ad locum parpanese similiter fieri faciam . Et gotofredo furdo & lociis IIII. libras & mediam plac. dabo usque ad kal. madii si ianuam iverint pro petenda ratione sua si tantum ibi expenderit . Et de facto libellariorum & fictis infra mensem ex quo consul ero a consiliatoribus consilium petam & secundum qd. placuerit vel maiori parte firmum tenebo . Et monetam placentinam in suo statu retinebo & eam quam longius potuero ire faciam ; & palleas intra civitatem auferre faciam in copertura . Et sicut continetur in cartula istius civitatis facta pro consilio & consulibus firmum habebō pro posse capere permittam . Et omnes homines qui sunt de mea civitate vel de comitatu quos scire poterō sacramentum civitatis non fecisse pro posse . Et tolemeum petitum a girardo de porta datum a consulibus girardo & vvisfredo & sociis scilicet artis firmum tenebo . Et iuramenta que fecit fieri in hoc anno mazaburinus scilicet de non ponendo extimo & de mutuo non auferendo ab aliquo homine huius civitatis vel burgis nisi tali necessitate superveniente propter quam videretur melius maiori parti populo in concione ; in his per totum meum consulum firmam & recta tenebo alios consules qui post me venerint iurare faciam ; & si necessitatem pervenerit eam quam citius poterō a populo expellam . Et ego ad honorem Dei & scē romane ecclesie & dñi pape alexandri & hutilitatem hominum omnium qui sunt vel qui erunt in ista cumcordia lombardie bo. fi. operam dabo ad eam concordiam firmam tenendam & augendam & convenciones factas comuni consilio ut impleantur . *Le seguenti parole che sono tra parentesi sono state dipoi cancellate .* (Et si ego aliquam possessionem acquisivi ab aliquo prelato ecclesie per octavianum vel vvidonem de crema ordinato ego illi in pace relinquam ; & ut alii similiter faciant operam bo. fi. dabo . Et illis episcopis qui per dom̄ papam alexandrum in episcopatibus sunt operam dabo) ; & pecuniam que data fuit consulibus pro facto castri arquati pro posse recuperabo . Hoc totum quod sup. leg. & dictum est adtendam

dam & faciam per bonam fidem & sine fraude & malo ingenio ab istis kal. ianuarii proximis usque ad annum unum; (salva fidelitate imperatoris ut in brevi concordie civitatum nostrarum amicitie continetur): nisi erit per totum comunem consilium istius civitatis vel maioris partis pro numero hominum ad campanam sonatam si deus me adiuvet & scâ dei evvangelia.

ANNO 1182. o circa.

Formola di Giuramento prestato da' Consoli di Piacenza.

Dopo alcune linee corose leggesi Et denarios quos civibus & ab ecclesiis & villanis pro pensis fossati colligam usque in fortitudine civitatis expendam & aliam fortitudinem civitatis finiri faciam bona fide Et illos villanos qui non fecerunt fossatum faciam facere usque ad kal. iu Et illos burgos qui circa placentiam fortes fieri faciam per fossata tempore quo melius vilum fuerit consulibus & maiori parti consilii Et si stur- mum in civitate vel burgis factum erit vel selnipam seu bel- lam portaverit aut si fundam in sturimum traxerit si sciero X sol. Et ad feriam statuam augendam & conservandam bona fide operam dabo & concordiam sociorum meorum secundum illum modum qui placebit toti consilio & consulibus paraticorum vel maiori parti & consules levare faciam nec fraude vel machinatione faciam qd. aliquis consul sit. Et ut strate sint secure negociatorib. & via- torib. per meum districtum operam dabo bona fide; & si alicui il- lorum de suis rebus fuerit ablatum quam citius potero recuperabo & ei reddam vel reddi faciam. Et cartulam civitatis & placentinam monetam in suo statu retinebo & eandem monetam quo longius po- tero currere faciam. Nec monetam fieri faciam nec dimittam nisi parabola consilii & consulum misteriorum omnium vel maioris par- tis ad campanam sonatam & nisi comune habeat II. solidos de una- quaque marca. Et iuramenta que fecit fieri Mazaburinus scilicet de non ponendo estimo & de non auferendo mutuo homine ci- vilitatis vel burgorum nisi tali necessitate superveniente propter quam videatur melius maiori parti populi in his per totum meum con- sulatum firmas tenebo & hoc idem alios consules qui post me intra- bunt iura si necessitas supervenerit eam a populo quam citius potero expellam. Et receptacula basclazantium & latronum & furum verabo. Et plateam s. marie in curtina ubi cognovero qd sit astricta ad mediam quadragesimam in primum statum. in exitu civitatis aptari faciam usque ad kal. iunii. Et fodra que sunt posi- ta per totum comitatum & districtum placentie coligam vel colige- re faciam usque ad octavam s. martini & boateriam usque ad kal. sep-

septembris. Et si illis qui ascenderunt petram filariam propter hoc
 guerra orta fuerit eos bona fide adiuuabo : & illos consules qui
 post me intrabunt similiter iurare faciam . Et bona fide verabo per
 totum meum consulatum quod granum de civitate & comitatu non
 exeat . (nec vinum usque ad kalen. septembris) *queste ed altre paro-*
le che sono fra parentesi furono di poi cancellate : & insuper XV. dies
 postquam consul e mittam in civitate & a foris usque ad duo
 miliaria pro custodiendis clausis & aliis & illum quem invenero
 facere dampnum in vineis vel aliis rebus XII. denarios de ban-
 no ei tollam medietatem pro comuni & aliam medietatem pro cu-
 stodibus & dampnum restituere faciam : excepto hoc quod est in al-
 terius uarda in fra hos confines . Et infra XV. dies ex quo con-
 sul ero duos homines per portam iurare faciam qd. bo. fi. singulis
 ebdomadis per totum meum consulatum tabernarios & latrones cir-
 cabunt & eos mihi manifestabunt ; & quemcumque sciero vendere nisi
 panem & vinum & caseum & fructus vel alicui aliud dare bibere vel
 manducare nisi sit foresterius X. solidos ei tollam ; scilicet medie-
 tatem pro comuni & aliam medietatem dabo circatoribus ; & illum
 tabernarium quem sciero manducare nisi ut supra dictum est iu-
 rare faciam qd. amplius non tenebit tabernam per totum meum consu-
 latum ei tollam de banno si potero . Et ad rivum comunem du-
 cendum & retinendum bo. fi. operam dabo per omnes illas par-
 tes quibus solitus est expedire currat ; & omnes rivos qui veniunt
 in civitate bo. fi. custodire faciam a kal. apr. usq. ad festum
 s. michaelis qd. aqua molendinis non tollatur ; & ei quem sciero
 ipsam aquam tollere nisi his diebus quibus statutum est nisi vel qui
 habet testam super rivum ita tamen quod aquam aliis non tribuant ;
 & nisi illis qui adaquaverint terram coltam causa seminandi vel or-
 tos II. solidos banni tollam . Et aliquem bannitum in alieno con-
 sulatu vel in meo non recipiam nisi iuraverit obedire omnib. pre-
 ceptis meis ; & si miles fuerit XL. solidos ei tollam ; & pediti
 XX. solidos si potero . Et si aliquis homo placentie vel comitatus
 ullum extraneum hominem in civitatem vel burgis ceperit vel per-
 cusserit aut robaverit si miles fuerit XL. sol. banni ei auferam & pe-
 diti XX. solidos si potero & robam ablatam reddi faciam . Et si ali-
 quis de civitate vel burgis iuraverit se non facere pacem vel tre-
 guam & sciero VI. libras militi & III. libras pediti tollam vel
 tantum peiorabo si potero . Et fossata & ipsorum terragia custodiri
 faciam & si quis inde destruxerit & sciero XII. denarios ei tollam
 de banno & dampnum illum mendare faciam : & aquam que currit
 per ipsa fossata per canalem rivi ire faciam ad minus dampnum fos-
 satorum qd. potero & illum canalem faciam illos facere pro quorum
 utilitati aqua ierit faciendo comune medietatem expensarum . Et
 omnia ista banna & alia q. per totum meum consulatum ponam in

con-

confilio ad campanam sonatam in concordiam omnium vel maioris
 partis tollam & in comuni utilitate mittam . Et uxores & filios eo-
 rum qui de placentia pro imperatore exierunt & in eius parte per-
 severant in districto placentino per totum meum consulatum habi-
 tare non sinam ; & hominib. civitatis & comitatus bo. fi. vetabo ne
 vendant nec alienas terras comarce alicui homini alterius civi-
 tatis vel comitatus & si quis hoc fecerit & sciero tollam & in
 fortitudine civitatis expendam . Et concordiam florentinorum sicut
 scripta est firmam tenebo & observabo & alios consules qui post me
 intrabunt similiter iurare faciam . Et usque ad kal. marci precipiam
 gerardo de cornazano sub debito sacramenti ut faciat habitaculum
 civitatis sicut debet & postea porabolam ei non dabo nisi in consilio
 ad campanam sonatam & in concordia totius vel maioris partis &
 omnium sociorum meorum vel maioris partis . Et comitatum placenti-
 num bo. fi. retinebo & defendam nec illum sinam diminui & si
 diminitus fuerit eum recuperabo bo. fide . Et fossatum saiglarie ut
 per consules ordinatum est adimpleatur consilium & adiutorium da-
 bo si postulatum fuerit & si quis illud impedierit ipsum expediam .
 Et si a sententia consulum iusticie mihi appellatio facta fuerit ab ali-
 quo homine civitatis vel comitatus vel facta est & ad me pervenerit
 eam recipiam & bona fide finiam secundum rationem infra XL. dies
 nisi remanserit iusto dei impedimento vel voluntate utriusque partis :
 nec novos testes in causa appellationis recipiam ; & si appellator fue-
 rit victus eum cogam expensis litis victori restituere factas sine frau-
 de & si per appellatorem steterit quominus infra XL. dies causam
 appellationis exequatur sententiam confirmabo & execut bo ; nec
 illum secundo appellantem admittam . sed si altera pars a sententia
 consulum appellavit ipsam appellationem si ad me pervenerit finiam
 similiter infra XL. dies ista solempnitate servata : nec illum postea
 appellantem recipiam . Si vero a me lata appellatum fuerit futuri
 consules de illa appellatione cognoscant servata eadem solempnita-
 tate que sup. leg. & sic hinc inde cesset appellatio . Set illa persona a
 cuius sententia appellatum est de ipsa appellatione non cognoscat .
 Et concordiam factam inter comune placentie & homines comitatus
 videlicet de non tollenda illis colta nec mutuo ut in brevi inde con-
 tinetur attendam & observabo . Et datum pressi de X. solidis singu-
 lis mensib. firmum tenebo ut scriptum est si non est adimpletum .
 Et iuramentum factum a consulibus & populo in arengo & bannum
 positum contra malampartem filium martini ut scriptum est firmum
 tenebo & observabo . Et omnes exitus terre comunis date oberto
 malvicini a consulibus bo. fide faciam estimari & in scriptis redigi
 (Et per bonam fidem coltam positam pro debito ospini de insula &
 cavalcabovis & nepotis colligi faciam continue & in hoc debito & non
 alibi solvam . Et bo. fi. operam dabo quod de aqua padi veniat in fo-
 susta

fulta & acrescat) & de terra comunis non infeodabo nec de ea mascalzono-
 nos habere dimittam & eos iurare faciam tenebunt boves nec equos al-
 terius terre in ipso comuni. Et mezanam ad comunem utilitatem custo-
 diam & sa; & illos villanos qui solverunt coltam non distringam sol-
 vere occasione illorum villanorum qui non solverunt. (Et datum
 boaterie factum militibus firmum tenebo & futuros consules similiter
 iurare faciam). Et datum factum azoni de vizustino de boateria
 firmum tenebo & venturos consules similiter iurare faciam; & simi-
 liter attendam de iuncta XXI. lib. placentin. veterum que eidem
 azoni facta est in eadem boateria de pro servitio quod fecit quando
 intravit alexandriam. Et iuramentum factum a consulibus albertino
 de perduca & strido vodastabulo & illud quod sicut ipsi iurave-
 runt consulibus ut scriptum est firmum tenebo & futuros consules si-
 militer iurare faciam; & qd. facient illos consules qui post eos ve-
 nerit eodem modo iurare. Et per bonam fidem quam citius potero
 operam dabo ut superfluum quod. opizo marchio tollit ultra vetus
 pedagium remaneat salvo eo quod inde iuravi. Et si sciero ali-
 quem de placentia vel eius districto per terram vel aquam guidare
 avere sursum vel facere mercatum cum aliquo homine papie vel eius
 parti X. lib. militi & V. lib. pediti tollam cum toto lucro quod in-
 de habuerit; & si de suis rebus hoc habere nequibo militem peio-
 rabo XV. lib. & peditem VII. lib. si potero & si hanc vindictam
 facere non potero eum in banno mittam: & ad hoc endum
 tres personas eligam que mihi utiles videbuntur quibus medietatem
 de toto eo quod inde habuero dabo & aliam medietatem in comuni
 utilitate mittam. Et infra XV. dies ex quo consul fuero tres ho-
 mines eligam qui mihi utiles videbuntur ad colligendum avere qd.
 nundum est collectum ab oberto de porta & focis: & eosdem ho-
 mines iurare faciam quod illud in fortitudine portarum expendent
 solvendo debitum odoni anguxole quod pro facto earundem porta-
 rum debetur nisi eius parabola remanserit & eosdem tres homines
 iurare faciam quod hoc quod remanserit ad colligendum de estimo
 fossatorum colligent bo. fi. & in faciendis pontibus mittent. Et oia
 debita que isti consules qui modo exeunt mihi in scriptis consigna-
 verint deberi comuni bo. fide recuperabo & in comuni utilitate mit-
 tam & si quod supersuerit in fortitudine civitatis. Et concordiam
 opizonis marchionis firmam tenebo & complebo & alios consules si-
 militer iurare faciam; & bo. fi. operam dabo quod ipse marchio at-
 tendat comuni placentie hoc qd. convenit. Et datum factum a con-
 sulibus filio qdam anselmi medici de X. lib. annuatim in ponte us-
 que ad X. annos firmum tenebo pro magno servicio qd. ipse ansel-
 mus fecerat in defensione alexandrie. Et comunem usantiam apud
 maiorem ecclesiam pro comunibus negociis tractandis bo. fi. manute-
 nebo: & si consules iustitie non habuerint plenam solutionem de suis
 sco-

feodis quod minus fuerit adimplebo . Et datum terre comunis factum hominibus qui fuerunt in alexandria firmum tenebo & attendam & futuros consules similiter iurare faciam & sic omnes qui erunt pro tempore usque ad finem solutionis eorum debiti . Hec omnia q. superius continentur bo. fi. & sine fraude attendam & faciam nisi remanserit iusto dei impedimento vel per parabolam totius consilii ad campanam sonatam vel maioris partis ab his proximis kalendis ianuarii usque ad annum unum .

A N N O 1790. 0 circa.

Testimonianze giurate nella Causa tra gli Avvocati del Vescovo da una parte, ed il Comune e Popolo di Piacenza dall' altra, intorno al diritto di giudicare i Pristinaj e i Mugnai .

Testes Advocatorum contra Comune iurato dicit . Ego eo tempore quo fuit ignis de burgo stabam in domo clericorum & tunc audivi dici quod advocatores erant advocati furnariorum & molendinariorum : & a tempore tabiani me maritavi & cepi esse furnaria & feci cum marito meo panem venalem sine penso nec fuimus districti nec appellati per advocatores neque per eorum missum nec per missum episcopi : & alias mulieres videbam facere panem venalem & non scio nec videbam nec audiebam qd. distringerentur vel appellarentur per advoc. nec per eorum missum nec per missum episcopi : Sed a tempore medefane vidi guidonem venire super me & alios furnarios & distringere per advocatores & audivi dici qd. cerlianus detulit panem in arengum unde fuit magnus rumor in populo .

Marchisus devotus sc̄i sepulchri iurato dicit : Ego recordor qd. de duobus annis ante vel uno anno quam ignis de burgo fuisset vidi desiderium & desalvum saracenum facerere iurare molendinarios & tempore quo fuit sturmmum negocia monete videbam in molendino sc̄i benedicti ad pirtusum sguilianum ipsos advocatores facere me & alios molendinarios iurare salvare granum & farinam : & eodem tempore sturmi & ante videbam furnarios & molentes civitatis facere panem venalem sine penso : & non scio nec vidi nec audivi qd. advocēs vel eorum missus aut missus episcopi distringeret eos vel appellaret . Sed circa tempus medefane audivi dici qd. cerlianus detulit panem in arrengum qui panis erat spezzacarri & qd. per hoc fuit rumor in populo : & tunc advocēs intromiserunt se de facto furnariorum : & vidi ab eo tempore medefane infra guidonem longum & catenacium ire per furnos pro advocatoribus : sed nescio quomodo advocēs intromiserunt se de facto furnar. & moledinarum .

Carencia filio iurato dicit . Ego recordor petram zumel- lam

lam tempore expeditionis de curtecella faciebam panem venalem ad pensum advocum & videbam alias mulieres & furnarios facere panem venalem ad pensum advocatorum & si furnarii offende- bant audiebam dici quod dabant de suo causa evadendi advocatorib. & videbam qd. furnarii dabant eisdem advoc. de pane piperato in natale domini & maritus meus dedit eis; & eo tempore si molendinarii offende- bant me de grano non conquerebar inde advocatoribus nec alii sed sustinebam dampnum nec alios videbam conquiri.

Travalia de andito iurato dicit. Ego recordor destructionem vixirani & scio qd. in tempore gerardi de sambugeto videbam desalvum saracenum usare cum advocatoribus & credo qd. erat eorum minister de furnis & molendinis &c. - Interrog. de facto comitis alberti & cum ego & mercatores placentie veniremus de mercato sci requiliani cepit ipsos mercatores & credo go sci domini; & postea civitas dedit ei septingentas lib. mediolanensium veterum & credo pro burgo & bargone.

Lanfrancus iurato dicit. Ego recordor destructionem vixirani & ultra XL. annos est qd. pater meus tenebat domum nielli per pignus & habebat in ea furnum & non vidi nec audivi quod panis fieret ibi ad pensum. Postea vidi desalvum saracenum & presbiterum de avvocato & alvardum & guidonem longum & fil. eiusd. guidonis ministros advocatorum: & videtur mihi qd. vidi desalvum venire cum balanciis in curtem advocatorum & credo qd. minister erat de facto furnarum & molendinum: & videbam furnarios & molendinos venire ad domum advocatorum & hoc vidi a XL. annis infra - Interrog. de mulierib. que faciebant panem venalem & &c. - Item interrog. de facto comitis alberti & ego audivi ab antiquis hominib. quod civitas acquisivit burgum & bargonem ab eo: & videtur mihi qd. similiter audivi de comitatu.

Fulco de andito iurato dicit. Ego recordor terremotum & audivi dicere qd. comes albertus venit potencianum pro facto comitatus & qd. homines civitatis expulerunt eum inde; & ipse cepit ut scio mercatores civitatis qui ibant ad mercatum sancti ani; postea civitas concordavit se cum eo & dedit ei septingentas lib. mediolanensium: & ego fui unus de illis de predicta pecunia XX. solidos & credo qd. pro burgo & bargone hec fuit data. Et scio qd. episcopus aldus debebat mihi pecuniam quam am audivi dicere qd. ipse episcopus acceperat eam mutuo causa acquirendi castrum arquatium ab imperatore; & hoc audivi fuisse ante factum comitis alberti: & recordor quod audebam dici qd. femine civitatis &c. & qd. gerardus de sambugeto & disalvus ibant per burgum & civitatem & cum inveniebant panem malecoctum qd. tollebant illud & taliabant & proiciebant - Interrog. de tempore quo id faciebant & se id audivisse fieri in vita eorum sed quantum infra eorum vi-

vitam nescit - Interg. de pane delato in arengum & se vidisse Cerlianum ipsum panem ibi ostendere; sed quid inde statuat fuisselet nescit.

Johannes alamanus clericus ecclesie sc̄i nabonis iurato dicit. Ego tempore discordie monete stabam in furno sc̄i protasi & tunc videbam missos advocatorum venire sup. furnarios & pesare panem &c.

Jordanus curtanus iurato dicit. Ego recordor facti noceti & videbam matrem meam facere panem venalam & clinchefam & andlebergam & bonemellam &c.; & ille que faciebant pulchrum vendebant bene & que faciebant non pulchrum male vendebant & dabant IIII. numatas pro tribus &c.; & scio qd. tempore quo rex francie ivit ultra mare qd. desiderius & eius missus fecerunt rumorem & rixam contra furnarios & mulieres facientes panem sed nullam districtam tunc nec ante vidi illos inde facere nec scio qd. facerent nec audivi.

Liprandus de sc̄o benedicto iurato dicit. Ego recordor hostem de valle tarii & audiebam cum essem ad portam sc̄i benedicti quia portinarius eram quod devoti qui stabant in molendinis veniebant & dicebant dño abbati quid faciemus dñe advocatores venerunt & volunt nos facere iurare: & alii iurabant & alii non iurabant. & tempore quo dñs garimbertus mantegacius erat monachus sc̄i benedicti discordavi me ab abbate & ibam burattando per civitatem & scio bene qd. missi advocatorum ibant per furnarios & mulieres dando pensum & qui nolebant iurare facere panem ad pensum non faciebant. Et tempore quo imperator primitus obsedit mediolanum audivi dicere quod unus furnarius fuit verberatus per advocatores cum una sponcata ad collum. Et scio qd. in tempore medefane cerlianus &c. & scio qd. predicto tempore parum citra hostem de valle tarii qua eram portinarius audivi in quodam scripto fulconem advocatum nominare molendinarios; sed totum ipsum scriptum non audivi quia non fui ausus ibi stare ad audiendum usque ad finem.

Bonus iohannes mazocus iurato dicit. Ego recordor sturmmum glaree de parma &c. ad tempus quo cerlianus detulit panem in arengum sicut vidi; & ibi audivi fulconem advocatum dicere populo date mihi hanc iusticiam ad faciendum &c. & populus & sit sit; & tunc consul erat & debebamus ire in expeditionem medefane.

Testes populi contra advocatores.

Spilimanus iurato dicit. Ego regem henricum recordor & pater meus & mater mea erant furnarii & habebant sub se V. pancogolas que faciebant panem venalem ad furnum eorum libere & sine penso: & non videbam nec audiebam quod advocatores vel episcopus vel eorum missus distringeret eos vel furnarios aut molendinarios: & faciebant ipse pancongole grandem & paruum panem secundum suum vellem: & multotiens cum non possent vendere dabant XIII. numatas

U u

pro

pro XII. nūmatis & cum die & nocte starent cum patre & matre mea non potuissent distringi nec appellare quin vidissem Interrog. unde appellarentur advocati & de latronibus. Azo spzea cavacula iurato dicit. Ego recordor sturum burgi scī domini & petram zumellam & videbam &c.

Bonus iohannes pegolotus iurato dicit. Ego recordor sturum scī baxiani & stabam &c. Villanus garancius iurato dicit. Ego recordor factum noceti & videbam &c. & non videbam nec audiebam qd. advocatores nec &c. distringerent nec appellarent nec furnarios nec molendinarios; & si aliquis molendinarius offende- bat de grano aliquem ille tollebat ei asinum & tenebat donec menderet dampnum & non credebat nisi per suam voluntatem. Item scio qd. mulieres ut videbam cum panis erat coctus deferebant bra- sam domum suam &c. Enricus ferarius iurato dicit. Ego recordor re- gem henricum & videbam mulieres &c. et non vidi nec audivi nec scio quod advocatores vel episcopus aut eorum nuncii tunc appella- rent vel distringerent eas ullo modo: & quando mulinarii offende- bant homines de farina abstulebant ei pignus & non reddebant do- nec emandabant eis dampnum: & hoc vidi fieri usque ad tempus quo lotarius venit lombardiam: & tunc quicumque volebat faciebat panem venalem libere simili modo: & scio qd. civitas dedit septin- gentas libras mediol. veterum comiti alberto pro comitatu & burgo & bargono & pro concordia cremone; & posteriores denarii qui fue- runt inde soluti ego & fuerunt XI. lib. mediolanensium vete- rum &c. &c. &c.

ANNO 1191.

Diploma del Imperatore Enrico VI. a favore della Città di Piacenza.

In noīe scē & individue Trinitatis. Henricus sextus doña fave- te clementia romanorum imperator semper augustus. In eminenti throno imperatorie maiestatis constituti fideles nostros cliipeco prote- ctionis nostre dignum ducimus manutere defendere & imperiali de- stra iuvare eos precipue quos speciali prerogativa discretionis am- plectimur. Noverit igitur omnium fidelium imperii tam presens etas quam successiva posteritas quod propter preclara servicia que fideles nostri placentini actenus imperio exhibuerunt & imposterum credun- tur semper exhibituri eos in specialem gratie & amoris nostri ple- nitudinem & defensionem recepimus: concedentes eis regalia in ci- vitate placentina & extra per totum districtum quem tenent vel so- liti sunt tenere si qua sunt que non contineantur in concessionibus factis secundum tenorem pacis Lombardie; exceptis appellationibus & fodro regali secundum quod continetur in tenore pacis. Quanti-
tas

tas vero fodri regali in hunc modum cognoscatur: eligantur homines bone opinionis qui melius sciant vel scire possint quantum consuetum sit dari; & secundum eam quantitatem deinceps quando fodrum regale dandum erit detur. Item adiuuabimus & manutenebimus civitatem placentinam & adiuuabimus placentinos manuteneere defendere & recuperare omnes possessiones & iura quas vel que habent vel tenent vel soliti sunt habere vel tenere contra omnem hominem civitatem locum vel personam & ab omni homine civitate loco vel persona; & de omni guerra vel discordia quam placentini habent vel habuerint nos manutenebimus & adiuuabimus eos usque in finem ipsis placentinis iusticiam facere volentibus vel non recusantibus contra omnem civitatem locum vel personam si fuerimus in Lombardia per nos & loca nostra si non fuerimus & habuerimus nuntium nostrum in Lombardia per loca nostra; precipiendo sub debito fidelitatis & banni civitatibus locis & personis ut eos adiuvent & precipiendo civitatibus locis & personis sub debito fidelitatis & banni ut eos non offendant. Quod si eos offenderint & requisiti non emendaverint mittemus eos in bannum & de banno non extrahemus eos nisi satisfecerint placentinis aut cum voluntate placentinorum non extrahantur. Predicta etiam faciemus si in Lombardia fuerimus vel nuntium habebimus. Item faciemus iurare homines Burgi & Bargoni quod adiuuabunt cum personis & bonis placentinos de omni guerra quam habent vel habuerint contra omnem civitatem locum vel personam lombardie salva fidelitate nostra. Et hec sacramenta singulis quinquennis renovabunt ipsis placentinis iurantibus defendere & mantere homines burgi & bargoni & loca ipsa salva fidelitate predicta nostra & singulis quinquennis eadem sacramenta renovantibus. Porro ipsi Placentini adiuuabunt nos manuteneere & defendere & recuperare omnes possessiones & iura quas vel que habemus in Lombardia vel tenemus vel soliti sumus habere vel tenere contra omnem civitatem locum vel personam. Et adiuuabunt nos de omni guerra & discordia quam habemus vel habuerimus in lombardia usque ad finem nobis iusticiam facere volentibus vel non recusantibus contra omnem civitatem locum vel personam: & similiter iuvabunt nuntium nostrum si habuerimus in lombardia ipso nuncio iusticiam facere volente vel non recusante: & specialiter iuvabunt nos manuteneere & defendere & recuperare possessiones & iura in potere comitisse Matildis in lombardia: ita tamen quod propter hoc sacramentum non teneantur facere contra concessiones seu promissiones factas predictae societati lombardie &c. Contra confines quidem civitates iuvabunt nos cum exercitu militum & peditem contra alias civitates in lombardia compeens auxilium militum & archariorum prestabunt. Cumque a nobis per nos vel per litteras nostras requisiti fuerint vel a nuncio nostro ut dent nobis

con-

consilium dabunt nobis consilium. Predicta autem iuraverunt placentini bona fide pro parte sua se observaturos & singulis quinquennis renovabunt sacramenta si requisiti fuerint. Et nos faciemus Rodulfum de sibenech & Henricum de lutra camerarios in animam nostram iurare predicta nos observaturos pro parte nostra: similiter faciemus de pignoratione Burgi & Bargoni. Pontremulenses quoque ad petitionem placentinorum in gratiam protectionem ac defensionem nostram recipimus. Ut autem hec omnia in perpetuum rata & firma permaneant presentem divalem paginam inde conscribi iussimus & aureo maiestatis nostre sigillo insigniri. Huius rei testes sunt Filipus coloniensis archiepiscopus Godifridus patriarcha aquiliensis Wilemus ravennas archiepiscopus Matheus capuanus archiepiscopus Otto frisingensis episcopus Bonifacius novariensis episcopus Ioannes scē agate episcopus. Oddo dux Boemie Conradus dux de rotemberg frater noster Henricus frater ducis austrie Comes tidericus de hostedun Comes albertus de bogen Henricus marchio de rimésbe Comes rabado de ortemb. Robertus de durne Henricus testa marschachus & alii quam plures.

Signum Dom̄ Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Detherus aule Imp. cancellarius vice domni Filippi Colon. archiep. & totius italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dom̄e incarnat. MCXCI. indictione IX. regnante dño Henrico sexto Roman. Imp. gloriosissimo anno regni eius XXII. imperii I. data in obsidione neapolis. per manum magistri henrici acquensis imp. aule protonotarii nonis iunii.

ANNO 1192.

I Consoli del Comune e di Giustizia di Piacenza intimano al Clero di non eleggere il Vescovo se non col loro intervento.

Anno ab incarnatione dñi millesimo centesimo nonagesimo secundo VIII. kal. iulii in choro maioris ecclesie a testificatione dñi Arduini placentini confanonerii Fulchonis aginonis Ugonis de vico iustino tunc camerario comunis. Oldericus de castro arquato tunc consul Comunis concordia & voluntate Bangonis de cario &c. consulum comunis: concordia & voluntate Bangonis de cario &c. consulum comunis & concordia & voluntate Petraccii de fontana &c. consulum iusticie qui omnes presentes ibi erant sic a parte comunis Placentie & populi Placentini dixit domino O maioris ecclesie preposito & domino O de Rocha placentino archidiacono presente dño Guidone scī Antonini preposito. Qui ad episcopalem electionem faciendam intenditis que iure consensu fieri debet nos vicem populi in hoc obtinentes omnibus electoribus unius & trium personarum circa que
epif-